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Nhận định 
và Bình luận thị trường 

Cả 2 thị trường tiêṕ tụ c tăng điể m sau phiên mở  

cử a tuy nhiên đà tăng chỉ  ở  mức nhẹ  bở i lự c bań 

chốt lời xuât́ hiệ n liên tụ c và đặ c biệ t là mạ nh hơn 

trong phiên chiều khiêń cả  2 chỉ số giảm điểm trở 

lại. Mặ c dù vậ y lượ ng cổ  phiêú tăng gia ́vâñ aṕ 

đả o hơn so với cać cổ  phiêú giả m . Có lẽ tác động 

tiêu cự c mạ nh nhât́ đêń chỉ  số là cổ  phiêú GAS (-

2đ) và VNM (-1đ), bên cạ nh đó nhóm VN 30 cũng 

giảm nhẹ mặc dù các nhóm còn lại đều tăng điểm , 

trong đó nhóm Smallcaps và Midcaps tăng khá.  

 

Trong khi đó tạ i sàn Hnx, dòng chứng khoán đã có 

sự  phân hóa khi tăng giả m đan xen . Thống kê cho 

thâý lượ ng cổ  phiêú tăng chỉ  nhỉ nh hơn số cổ  

phiêú giả m mộ t chút . Chỉ số vẫn giữ được mức 

tăng nhẹ  chủ  yêú đêń từ cổ  phiêú có lượ ng vốn 

hóa lớn là PVS. 

 

Đóng phiên, VNINDEX giảm 1.11 điểm xuống mốc 

611.55 với hơn 190 triệu cổ phiếu được giao dịch, 

giá trị giao dịch đạt 3,554 tỷ đồng (trong đó GDTT 

là 538 tỷ đồng). Ở chiều ngượ c lạ i, HNINDEX tăng 

nhẹ 0.06 điểm lên mốc 90.32 với gần 85 triệu cổ 

phiếu được sang tay, giá trị giao dịch đạt xâṕ xỉ  

1,159 tỷ đồng.  

 

Khối ngoại hôm nay bán ròng hơn 370 tỷ đồng 

trên Hsx trong đó bán mạnh ở VIC (265 tỷ) và VCB 

(102 tỷ). Trong khi vẫn mua ròng nhẹ  hơn 8.4 tỷ 

đồng trên Hnx và mua vào ở PVS (10 tỷ). 

 

THỐNG KÊ TT HSX HNX 

Index 611.55 90.26 

KLGD 
(nghìn CP) 

190,315 103,195 

Số CP 
Tăng giá 

134 110 

Số CP 
Giảm giá 

79 89 

Số CP 
Đứng giá 

91 164 

 

Biến động thị trường 

 

HSX Giá % Tăng Khối lượng 

HAI 46.1 6.96 744,940 

CMX 9.4 6.82 1,073,540 

SJS 27.4 6.61 1,959,260 

SVC 17.8 6.59 904,570 

VHG 13.1 6.50 7,189,110 

 

Top 5 CP Tăng nhiều nhất 

 

HNX Giá % Tăng Khối lượng 

SDG 25.1 9.61 658,000 

BII 15.0 9.49 912,600 

ITQ 10.5 9.38 1,411,850 

KSD 8.2 9.33 1,452,700 

FIT 25.8 7.95 4,432,932 

 

Top 5 CP Tăng nhiều nhất 
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Phân Tích Kỹ Thuật 

Phân tích đồ thị giá VN-INDEX cho thấy xu 

hướng tăng trong trung và dài hạn vẫn còn. Chỉ số 

tiêṕ tụ c lưỡng lự  cho thâý sự  giằng co mạ nh giữ a 

bên bań và bên mua. 

 

Trong khi đồ thị ngày của HNX-INDEX cho thấy 

xu hướng tăng trưở ng dài hạn vẫn còn. Áp lực 

chốt lời tăng khiêń thị  trường và đặ c biệ t là dòng 

chứng khoań phân hóa mạ nh. Thị trường tăng nhẹ 

nhờ lự c đỡ tốt từ cổ  phiêú PVS. 

 

Đồng hồ đo độ tham lam và sợ hãi của thị trường 

chớm trở  lạ i m ức “Rât́ tham lam” cho th ấy thị  

trường đang rủi ro dần lên. Nhà đầu tư cần giữ sự 

thận trọng trong ngắn hạn.  

 

 

 

Biến động theo vốn hóa 

thị trường  
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VN-Index:  

 

Chỉ số tiếp tục lưỡng lự quanh đường MA20 kỳ. 

Thanh khoả n hôm nay vẫn duy trì trên trung biǹh, 

chỉ số giảm tuy nhiên không nhiều cho thấy cầu 

vẫn đang đỡ tốt khi cung xuất hiện khá trong 

phiên. Trong ngắn hạ n chúng tôi vẫn đánh giá tích 

cực và nhà đầu tư có thể tăng tỷ trọng cổ phiếu ở 

các phiên điều chỉnh. 

- Vùng kháng cự:  620 

 

- Vùng hỗ trợ 1:    610 

 

- Vùng hỗ trợ 2:    590 
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HNX-Index:  

 

Stochatic cho tiń hiệ u tićh cự c trở  lạ i trong khi 

MACD tuần vâñ ủ ng hộ  xu hướng tăng . Do đó việ c 

mua vào và nắm giữ cá c cổ  phiêú có tiềm năng 

tăng trưở ng với mụ c tiêu trung hạ n đượ c khuyêń 

khích.   

 

 

 

 

- Vùng kháng cự : 91.5 

 

- Vùng hỗ trợ 1: 88 

 

- Vùng hỗ trợ 2: 85-86 
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Nhận định và Bình luận 
Cổ phiếu Quan tâm 

 

CMI: Mua 
 

Giá đã tích lũy trong khoảng thời gian khá dài và các phiên gần đây thanh khoản tăng 

trưởng khá cho thấy quá trình tích lũy đang sắp kết thúc. Nhà đầu tư có thể mua vào 

trong khoảng giá 18 – 19 với vùng giá mục tiêu 25. Cắt lỗ nếu giá xuống dưới 16. 

 Mua: 18 – 19 

 Mục tiêu: 25 

 Dừng lỗ: < 16 
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Khuyến nghị mua bán 

Mã cp Sàn Giá vào Giá ngừng lỗ Giá chốt lãi Thời gian 

CMI Hnx 18 - 19 < 16 25 trên 3 tháng 

      
 

Theo dõi các CP đã Khuyến nghị 

Mã cp Sàn Ngày KN 
Giá 
vào 

Giá hiện 
tại 

Giá ngừng 
lỗ 

Giá chốt 
lãi 

Kỳ đầu tư % Lãi/ lỗ 

LCG Hsx 05/09/14 8.4 9.8 < 7.5 12.5 trên 3 tháng +14.29 

LM8 Hsx 11/09/14 23 22.8 < 20 32 trên 3 tháng -0.87 

CII Hsx 15/08/14 21.9 21.4 < 20.5 24.5 - 25 dưới 3 tháng -2.28 

 

Theo dõi các CP đã Khuyến nghị 

STT MãCP   Ngày KN 
Ngày 
bán 

Giá vào Giá ngừng lỗ 
Giá chốt 

lãi 
Kỳ đầu tư % Lãi lổ 

1 REE 26/12/13 07/02/14 29.3 27 – 27.5 34.4 dưới 3 tháng +17.06 

2 SDT 13/01/14 20/02/14 15.3 15 17.6 dưới 3 tháng +15.03 

3 HAG 10/02/14 27/02/14 24 23.3 28 dưới 3 tháng +16.67 

4 SAM 14/01/14 27/02/14 9 8.5 – 8.6 12 dưới 3 tháng +33.33 

5 GAS 26/12/13 08/05/14 66.5 95 95 trên 3 tháng +42.86 

6 GAS 09/05/14 09/06/14 90 86 105 trên 3 tháng +16.67 

7 FIT 12/06/14 23/06/14 14.9 14.5 n/a dưới 3 tháng -2.68 

8 HAR 28/05/14 28/07/14 8.7 n/a 9.8 dưới 3 tháng +12.64 

9 FCM 15/07/14 28/07/14 13.8 12.8 n/a dưới 3 tháng -7.25 

10 BMP 09/06/14 19/08/14 69.5 69 80 dưới 3 tháng -0.72 

11 PXS 18/06/14 19/08/14 20 < 18 24.5 dưới 3 tháng +22.50 

12 SVC 19/06/14 19/08/14 15 < 14 16.5 dưới 3 tháng +10.00 

13 S99 04/09/14 25/09/14 12.5 11.5 n/a dưới 3 tháng -8.00 

 



 

Vfs.com.vn |8  
 

 
  

 

 

510

530

550

570

590

610

630

650

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1,000

0
1
/0

7
/2

0
1
4

1
7
/0

7
/2

0
1
4

0
4
/0

8
/2

0
1
4

2
0
/0

8
/2

0
1
4

0
9
/0

9
/2

0
1
4

2
5
/0

9
/2

0
1
4

VN INDEX

Mua ròng của nhà đầu tư nước ngoài (Tỷ đồng)

 

 

510

530

550

570

590

610

630

650

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

0
1
/0

7
/2

0
1
4

1
7
/0

7
/2

0
1
4

0
4
/0

8
/2

0
1
4

2
0
/0

8
/2

0
1
4

0
9
/0

9
/2

0
1
4

2
5
/0

9
/2

0
1
4

VN INDEX

Giá trị giao dịch ròng khối tự doanh (Tỷ Đồng)



 

Vfs.com.vn |9  
 

 
 

 

KHUYẾN CÁO 

Báo cáo này được cung cấp như một nguồn thông tin 

tham khảo cho khách hàng. Khách hàng nên cân nhắc 

kỹ và tự chịu trách nhiệm khi sử dụng nguồn thông tin 

trên phục vụ cho quyết định của mình. VFS chúng tôi 

miễn trừ mọi trách nhiệm phát sinh từ báo cáo này.  

 

Chuyên viên PTKT 

Nguyễn Ngọc Thành  

 

VFS Research - 

Trưởng phòng Phân tích 

Huỳnh Ngọc Thương  

Chuyên viên: 

Phan Minh Đức 

Nguyễn Ngọc Thành  

Nguyễn Văn Tiến 

Trịnh Thị Ngọc Thủy 

Đồng hồ đo độ tham lam và sợ hãi của thị trường được VFS 

Research nghiên cứu và theo dõi hàng ngày. Theo đó, tình 

trạng thị trường được chia thành 7 trạng thái từ “khủng 

khiếp” đến “rất sợ hãi”, đến “sợ hãi”, đến “hợp lý”, đến 

“tham lam”, đến “rất tham lam” và cuối cùng là “thịnh vượng 

bất hợp lý”. Tình trạng “khủng khiếp” cho thấy sự bán tháo 

trên diện rộng trong nhiều ngày liền của thị trường, trong 

khi đó, trạng thái “thịnh vượng bất hợp lý” lại cho thấy tình 

trạng mua vào mạnh ở hầu hết cổ phiếu trong nhiều ngày 

liền, bất chấp cổ phiếu đã tăng giá nhiều trước đó. 

Rât́ tham lam 

Sợ hãi Tham lam 


